NB.

Floros ibidem presumpserit ordinare Episcopus ; & ordinationem suam irritam noverit , & ad verecundiam sui , alios in eorum loco ( quos ipsi Fundatores condignè e'egerint ) ordinari. Ex quo Canone assertis F. Romanus cadere assertionem meam , quando facta fundatione alicuius Monasterii evocationem seu designationem certorum Monachorum dicor tribuere Episcopo , NON FUNDATORI , aiamque quæst. 3. c. 3. num. 4. hanc esse communem , qua ne vera quidem sit. Addit ibidem , certè Fundatoris iudicium in hac re magis est sequendum eique merito deferendum , qui sic dilexit Ecclesiam , ut ei sua liberaliter conferret , quibus alioqui careret , glo. in c. postulat. de iure patron. ante fin.

Quæ inde inferendo de Monasterio VViltigerodano , ac possessione subijcit , 121.  
& n. 14. de beneficii perpetuitate attextit , planè cum hisce non cohærent , neque ad rem præsentem faciunt.

Redeundo autem ad præfatam allegationem 98. & seqq. F. Romanus 122.  
ibidem assertit , quod fundatores & non Episcopus habeat certos ad hunc locum deputare data instantia consi. mare , sed neque verisimile est , inquires , ibidem num. 2. Patres Societatis ( qui non magis exempti sunt , quam alii Ordines exempti ) permissuros , si alicui collegium ipsis fundetur , legeret , aut testamento offeratur , ut per Episcopum loci , certi Iesuita , quibus præsertim gratificari velit , designentur ad introducendum , sicque omnes meæ Dd. & LL. allegationes sint impertinentes & minime quadrant ; quippe qui non de certi Ordinis Monachis , in fundatione expressis , in Monasteria designandis , sed de aliis piis legatis , pro redemptione captivorum & alimentatone pauperum , in testamento non sufficienter expressorum loquuntur , unde Bonac. cit. numero 2. 123.  
querit. Ad quem spectet executio testamenti , dum testator nullum constituit executorem &c. Sed & illud heroicum prorsus , quod solem facibus iuvem , asserens , fundationem intelligi factam , ( inter polat F. Romanus dicendo , quoad sustentationem ) non toti Ordini , sed certis ex Ordine Religiosis ad hunc locum evocandis. Quis enim mortalium aut fundatorum aliquando Monasterium Ordinis Religioso saltem fundari voluit , ut totus ibidem Ordo congregaretur & sustentaretur ? Grandi ad hoc opus esset Monasterio. majori fundatore an cum fundatur collegium pro Societate Iesu , mens aliquando fuit , totam ibi includere Societatem ? Tale collegium habere Societas nec vellet si posset , nec posset si vellet &c. 124.

Quod denique Iudex qui iudicat contra communem ( dummodo ex alia communi vel probabili & non contra conscientiam iudicet ) veniat puniendus , & litem faciat suam , nec Pat. nec Bar. ibi asseruerunt. &c. Quodque ego videam , ne ipse veniam puniendus , qui contra communem in causa extinctionis Monasteriorum ex nulla probabili ( sicut ipse asserit ) toris iudicari , & Iudici falsum suggererim. Ita ibidem

dem F. Romanus.

- 126 Qui supra P. Laymannum in patrociniū contra me evocaverat eiusque doctrinam tanquam veram collaudaverat, nunc in *appendice horti, paradox. 13. n. 9.* in eundem Laymannum Converterus. ipsius doctrinam supra collaudatam, hic n. 19. *veluti novam & inauditam in Ecclesia Catholica sententiam sine lege, auctoritate & ratione prolatam condemnat.* Ac n. 20. & seqq. ibidem subjungit inquit, quod Laymannus insigni dictionis fallacia hic utatur; in principio enim sui discursus ait, discernendum esse inter foundationis executionem & dispositionem: paulo post, in medio sermonis, dispositioni associat obligationem fundatoris: in fine demum, relictam totaliter fundatoris dispositionem de sola obligatione concludit, quod ea per executionem penitus extinguatur. *Qui discursus totus monstruosus est, veluti qui incipiens à leone, desinat in piscem.*
- 127 Aliud enim est Fundatoris dispositio & aliud obligatio disponendi, si voto se ad foundationem obstrinxit. Rursus, alia dispositio est formalis, quæ est actus fundatorem informans, alia objectiva, ipsa nimirum res, quam disponere cogitat animo fundator. Dispositio formalis, mortuo fundatore perit; non item objectiva: Hac enim per executionem nullatenus extinguitur, sed adimpletur, & candelabro superimponitur: alias enim fundatoris dispositio & executio sibi contrariarentur, si aliud diversum contineret dispositio, & aliud executio. Et hæc quidem Fundatoris dispositio tandiu durat, quamdiu durat eiusdem executio.
- 128 21. Simile videre est in feudo; posita namque in primo acquirente investitura pro se & masculis suis descendens, primogenitus à morte parentis in feudo succedit; at non ideo mox jus feudi apud secundo vel tertio genitum extinguitur, quod primogenitus in feudo fuerit institutus: Unde si primogenitum cum suis descendens mori contingat, jus feudi tantisper apud reliquos sopitum, seu conservatum in habitu, resurgit in actum (quod non fieret, si extinctum ante fuisset) teneturque Dominus vigore prima dispositionis & investitura, feudum alteri filiorum eiusque descendens conferre; quibus etiam in casu contraventionis, competeret actio propria dicta contra Dominum feudi.
- 129 22. Ad obligationem foundationis quod attinet, data opera id nomen Laymannus substituit in locum dispositionis, quia magis quadrabat intentioni fallendi. Certum enim est, si Fundator factò voto, Monasterium exstruxit, dotavit, iuribus & privilegiis munivit, certos Ordinis S. Benedicti Religiosos induxit, quod tunc voto suo satisfecerit, & in sua consentia extinxerit omnem erga Deum obligationem fundandi Monasterium pro Ordine Sancti Benedicti: idque solum Laymanni bifurcatus
- 130 docet discursus, sed non sine fallacia dictionis. Alia enim est obligatio fundatio-

*dationis formalis alia eadem objectiva; obligatio formalis est, qua refidet in fundatore, cum que tenet & ligat, donec voto suo satisfecerit, inducendo Monachos Sancti Benedicti; obligatio objectiva est, qua Monasterium fundatum, ex Fundatoris voluntate obligatur Ordini Sancti Benedicti, velut illius possessio. Et hac obligatio, per executionem fundatoris, similiter non extinguitur, sed inchoatur, perficitur & impletur, prout & feudum, licet ab uno solum descendens teneatur, tamen omnibus descendens à primo acquirentis, manet obligatum. Videatur Aula & c. Ecclesiastic. numer. 57. Va autem Patribus Societatis, si per immisionem quorundam illius in aliquod collegium, omnis obligatio extinguitur. Huius enim expulsi aut fortuito mortui, Collegium ex fundatione, aliis sociis Doctore Laymanno non debebitur.*

Hactenus F. Romanus.

Qui gemino discursuum suorum halitu putat se Doctorum à me citatorum auctoritates distulisse; altero, quod ego citato ex iis iure civili de Canonico triumphare cogitem; altero, quod ipsi Dd de legatis aliis piis, nimirum pro redemptione captivorum, vel sustentatione pauperum; non de introductione Monachorum, aut monasteriorum fundatione agant, ut proinde F. Romanus nunc de iure civili desperans ad *ius Canonicum* confugiat, quod tamen nulum pro se militans allegat.

131

Discutiatur

Quod verò Dd. citati intra Cancellos ab ipso F. Romano præscriptos sint constringendi, à verò abijt, ut mox ostendetur.

132

Nos hic ex ordine F. Romani errores, in quos suo discursu impegit, breviter enarrabimus.

1. Trado ego, quod in fundatione *substituti* intelligantur *analogicè* per *generationem spiritualem*, prout jam ex ipso F. Romano ostendimus, cui substitutioni *analogicè* ex iure civili acceptæ jus Canonicum minime aduersatur, sed mitè cõsentit, sicut ipse F. Romanus *q. 1 sub n 15 pag. 37. col. 1. in fin.* agnoscit, quando *surrogandos & substituendos cum substitutis in hereditate* ex iure civili, etiam in *Aula Asbesto n. 57.* vel in *Emphyteusi ac feudo* comparat, licet comparationem malè instituat & applicet. *Es contrà* videtur F. Romanus hic substitutionem non *analogicè* per *generationem spiritualem*, sed propriè per *generationem carnalem* accipere, in quo vehementer fallitur. Ut proinde ipse me malè impugnet, ac pejus inferat, quasi ego ex iure civili de *Canonico* triumphare in cassum laborem.

133

2. Fallitur F. Romanus, quando dicit P. Laymannum contra me *in supra recitatis verbis* militare, ac tradere, per fundationem Ordini *generatim ac indeterminate* factam, toti Ordini *ius in confuso* quærri, eò quod dicat Laymannus *confuse & indeterminate* ad omnes Sancti Benedicti religiosos se extendere; in quò denotum est ex *Dialecticis*, quod *suppositio confusa* pro denominationis *disiunctim*, non verò *conjunctim* sit accipienda; Si enim

134

*conjunctionim* acciperetur, propositionem constitueret falsam v. c. quando dicitur homo est animal, tunc animal supponens *confusè*, si *conjunctionim* acciperetur, propositionem efficeret manifestè falsam, ut patet, quia homo non est omne animal *conjunctionim* acceptum, seu non est animal rationale & rationale simul. Si verò *disjunctionim* accipiatur, ut dicatur, homo est hoc vel illud animal, propositionem constituit veram; ita quando dicit P. Laymannus legatum factum Ordini vel Monachis Sancti Benedicti, istic Ordo vel Monachi Sancti Benedicti *confusè* & inderminate, in suppositione *confusa* accipiendi sunt, non *conjunctionivè* pro toto Ordine & omnibus omnino Monachis Sancti Benedicti simul, sed *disjunctionivè* pro Ordine, prout in hoc vel illo loco existit, aut pro his vel illis Monachis S. Benedicti, *ut sensus sit verus*, Legatum factum est Ordini, prout in hoc vel illo loco existit, aut his vel illis Monachis S. Benedicti; *falsus autem*, legatum factum est toti Ordini aut omnibus Monachis simul.

136

Neque obest quod P. Laymannus dicat, *fundationem illam Ordini factam, extendere se ad omnes Monachos*, quia intelligitur loqui de omnibus non *conjunctionivè*, sed *disjunctionivè*, & quidem in loco Testatoris aut funditoris seu relictis, non vero alibi existentibus per notat. Odofred. *in l. si quis ad declinandam* 49. *Cod. de Episc. & Cler. & in l. habeat. Cod. de SS. Eccles. Fac not. à Card. Mantica. de conject. n. volunt. lib. 8. titul. 6. numer. 8. Dicast. lib. 2. de iure & iustitia tract. 19. disp. 3. dub. 3. numer. 32. Paris. conf. 24. numer. 4. vel 3. al. aque. quæ hic sup. ad §. 3. fere sub fin. atulii. Et quomodo aude F. Romanus in Laymanno se contra fundare; cum ipsum impugnet. Num in eo quis se fundare poterit, quem vel quod impugnet? Repugnaret id decisioni S. Rotæ Rom. 495. n. 1. tom. 2. in recentiss. & c. ex c. de R. l. in 6.*

138

Executio  
Legati pii  
spectat ad Or-  
dinarium.

Præterea quando F. Romanus *fundationem pro incertis factam*, ab Episcopo deterrinandam dicit in *causis duntaxat alimenterum, Eleemosynæ pauperibus incertis relictæ & redemptionis captivorum* obtinere, vehementer fallitur, & summo Tribunali Apostolico contradicit. Siquidem Rota Rom. *decis. 425 numer. 10 tom. 2. in recentiss.* expressè hisce formalibus decidit: NB. F. ROMANE: QUOAD LEGATA PIA INDUBITANTER EXECUTIO SPECTAT AD ORDINARIUM. *Caste. conf. 177. num. 4. & per tot. lib. 2. Cu. t. jun. conf. 66 num. 2. & per tot. Bald. in l. fin. §. sed si quis num. 13. C. commun. de legat. add. inque ibidem*, quoad Legata verò profana (executio) vel ad ipsum *Ordinarium*, ut per Abbatem *in c. si heredes col. 2. & seqq. num. 7. de testam. vel ad prædictum loci*, ut voluit Bald. *in d. l. fin. in princ. numer. 12. (spectet)*